Ġslâm âleminin birlik ve bütünlüğünü sağlamakla vazifeli hilâfet makamına

beĢiklik eden Bağdat ve Abbasî Halîfeliği, kargaĢa döneminde, sadece bu Ģehrin
merkezine yakın yerlere hükmedebiliyordu.2

Hilâfet merkezi olan Bağdat‟ı hâkimiyetinde bulunduran Büveyhîler
(363/973) hem kendi emirlikleri arasında, hem de çevredeki devletçiklerle

çatıĢmalar yaĢıyordu.3 Fatımîlerin elindeki Mısır‟da da durum bundan farksızdı.
Mısır‟da Bağdat‟a rağmen, babadan oğula geçen bir baĢka halife vardı. Burada

ayrıca, Karmatî‟lerle Fatımî‟ler arasındaki çatıĢmalar (363/973) sürüyordu.
Harran ve Rakka‟da Fatimî halîfesi adına okutulan hutbenin, Abbasî halîfesi

Kàim biemrillah (ö.467/1075) adına okutulması için baskılar artıyordu. 4

B. Sosyal ve Kültürel Durum

Mâverâünnehir bölgesinin Ġslâmiyet‟le ilk tanıĢması, Hz.Ömer‟in
komutanlarından Ahnef b.

Bölgedeki istikrarsızlık ZerdüĢtlük, Hrıstiyanlık, Mûsevilik gibi muharref ya

da bâtıl dini mezhepler kadar, hür düĢünce sebebi ile bid‟at ehlinden Mu‟tezile
ve Kerrâmiyye gibi Ġslâm menĢe‟li akımların da geliĢtiği bir ortamı

hazırlamıĢtır.2

Coğrafî ve siyasî olarak bölge; Gazneli‟ler (357-583/962-1187), Büyük

Selçuklular (432-552/1040-1157), ve HarzemĢah‟lıların (492-618/1098-1221)
çekiĢme alanı olmuĢtur. Bunca iktidar ve hâkimiyet mücadelesine sahne

olmasına rağmen, Mâverâünnehir, Ġslâm kültür ve medeniyetinin eĢsiz
eserlerinin vücuda getirildiği bir bölgedir. Bu geliĢme dinî ilimlerle sınırlı

değildir. Fizik, kimya, biyoloji ve benzeri müspet ilimlerde olduğu gibi,
matematik, mantık ve felsefe gibi aklî ilimlerdeki çalıĢmalarla da, Ġslâm kültür

ve medeniyetinin te‟sisinde tarihî bir misyon üstlenmiĢtir.3

II. Halîmî‟nin Hayatı ve Ġlmî ġahsiyeti

A. YetiĢtiği Çevre

Ġnsan, içinde bulunduğu zaman ve çevrenin tesiri altında yetiĢir.Ebû

Abdullah Hüseyin b. Hasan b. Muhammed b. Halîmî (el-Cürcani) (339/950)
yılında Cürcan‟da doğdu. Büyük dedesine nisbetle Halîmî, doğum yer ine

nisbetle ise Cürcânî diye anılır. MeĢhur bir Hanefî fakîhi olan babası, Ebû
Muhammed b. Halîm el -Mervezî, onu, küçük yaĢta devrin büyük bir ilim

merkezi ve Sâmânoğulları hükümdarlığı hâkimiyetinde olan Buhârâ‟ya götürdü.

hadis rivâyet edenler arasında yer alır.3

Halîmî, tahsilini tamamladıktan sonra baĢta Buhârâ olmak üzere değiĢik

beldelerde kadılık yaptı. Hükümdarlar ve valiler nezdindeki itibarı yüksek
olduğundan zaman zaman elçilikle vazifelendirildi. Sâmânî hükümdarı Nasr b.

Nasr tarafından NiĢabur‟a (385/995) ve Horasan Hükümdarının isteği ile de
Cürcan emîrliğine elçi olarak gönderildi. (389/999)4

Ġstanbul, 1980, s. 57

1 Yakut el- Hamevî, Ebu Abdullah b. Abdullah b. el – Bağdâdî, Mu‟cemu‟l-Buldân, Beyrut,
t.y., V, 121

2 M.Fûde, age., s.14

3 Yurdagür, Metin “Halîmî”, D.İ.A., Ġstanbul, 1997, XV, 340

4 Zehebî, ġemseddin Ebu Abdullah Muhammed b. Osman, Kitabü‟l- Kebâir, Beyrut, ty.; III.

Ġsmail, Sahihu‟l-Buhari, (ö.256) thk.: Kasım eĢ-ġemai er-
Refai, Beyrut, 198771407 Kitâbu‟l - Ġman, B. 3; Ebû Dâvud, Süleyman b. EĢ‟as, Sünenü Ebi
Davud, thk.: Ahmed Said Ali, Kahire,1952 B.15 Hn: 4676; Müslim, Ebu‟l Hüseyin Müslim
b.Haccac Sahîh-u Muslim, Kitâbü‟l-İman, Hn: 57 c.Ġ-V thk.:M.Fuad Abdulbaki D.Ġhya-i
Kütübi‟l Arabi, 1955/1374 bs.y.y.

2 el-Halîmî, age., Müellif Mukaddimesi, I, 8, 9

Harran Ün. Ġlahiyat Fak. Dergisi, Yıl:11, Sayı:15, Ocak-Haziran 2006

134

3- Ġdarecilerin Ġhmalkârlıklarını Görmesi: Devlet baĢkanları ve
idarecilerin ihmalkârlıkları da Halîmî‟nin bu eserini yazmasında önemli bir

sebep teĢkil etmiĢtir.